

Z Redakcją kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 3 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. / pocztu: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Wysokie ministerstwo stanu mianowało suplentów cywilnej procedury sądowej i prawa karnego przy lwowskim uniwersytecie Cesarza Franciszka, Dra. *Emiliana Łopuszańskiego* i Dra. *Władysława Srokowskiego* komisarzami egzaminacyjnymi przy komisji sądowych egzaminów ogólnych.

Z c. k. galic. Prezydium Namiestnictwa.
Lwów, 13. lipca 1864.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem pismem gabinetowem z 10. czerwca b. r. raczył najmiłostwiej szefowi ministerstwa handlu i rolnictwa *Józefowi Baronowi Kalchberg* nadać godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

Część nieurzędowa.

Lwów, 15. lipca.

Jak donosi *Koresp. Zeidlera* pod dniem 12. b. m. uchwalono stanowczo w Karlsbadzie w czasie obecności pruskiego ministra spraw wewnętrznych, niezwoływać teraz pruskiego sejmku krajowego, a kwestyę względem późniejszego zwołania odroczyć aż do powrotu Króla, który udaje się wprost z Karlsbadu do Gastein. Pogłoska zatem o wstąpieniu Króla do Schönbrunnu zdaje się być bezzasadną.

Wojska pruskie w Jutlandyi przeprawiły się już przez Limfjord, dnia 12. b. m. bowiem otrzymał generał Falkestein następującą depezę od feldmarszałka Wrangla: „Moja przeprawa przez Limfjord została szczęśliwie dokonana; dziś udaje się główna kwatera do Attrupgaard, a pojutrze zapewne do Friderikshafen.“ *Schlesw. Holst. Ztg.* z 12. b. m. dowiaduje się, że rząd holenderski przeznaczył 200.000 talarów na wsparcie mieszkańców wyspy Alsen, a komisarze związkowi zatwierdzili tę uchwałę.

Nowy gabinet *duński* nie jest jeszcze ostatecznie złożony, jak donosi telegram z Kopenhagi, mówiono tam 11. b. m. po południu, że radca państwa *Bluhme* ma zostać ministrem spraw zewnętrznych, a hrabia *Moltke* pozostanie ministrem bez teki, zaś radca państwa *David* miał objąć ministerstwo finansów. Do tego też czasu nie był jeszcze ogłoszony urzędownie skład gabinetu, ale oczekiwano tego ogłoszenia każdej chwili.

Ze Sztokholmu donosi telegram z 11. b. m., że Dania na-jęła do transportowania wojsk jeden z największych szwedzkich paropływów prywatnych „Chapman“ i drugi mniejszy statek „Louise“, które też odplynęły już do Danii. — Najlepszym dowodem na to, że Szwecya nie myśli brać czynnego udziału w sprawie duńsko-niemieckiej, jest nakazana teraz redukcya armii i floty norwęgskiej. Jak donosi bowiem *Morgenbladet* z 12. b. m., ma być rozwiązana cała armia polowa, i żołnierze będą puszczeni na urlop; także część floty ma być odwołana, a reszta pozostanie jeszcze na morzu dla ćwiczeń.

Niedawno donosił telegram, jakoby rząd szwedzki miał za-chronić eskadrze rosyjskiej zawijania do swoich portów. Teraz zaprzecza tej wiadomości *Nordd. Allgem. Ztg.* i dodaje, że rząd szwedzki nie tylko nie ogłosił podobnego zakazu, lecz owszem pozwolił całej eskadrze rosyjskiej zawijać do wszystkich portów szwedzkich, chociaż liczba jej okrętów przewyższa liczbę, oznaczoną jeneralnym rozkazem z 7. marca 1851.

Król *wirtemberski* zagaił 12. b. m. zgromadzenie stanów przemowa, w której wyrażał życzenie zgody między rządem i stanami, i zapewniał ze swojej strony szczerość i miłość dla ludu. Dalej objawił Król nadzieję, że sprawa holenderska zostanie załatwiona w duchu narodowym i odpowiednio narodowemu prawu. Zgromadzenie wzniosło huczny okrzyk na cześć Króla, a lista cywilna ma być jak dotąd uregulowana. — W sprawie związku celnego donosi pruski *Staatsanzeiger*, że Hanower i Oldenburg przystąpiły już do traktatów związku celnego z 28. czerwca i podpisały je na dniu 11. b. m.

Opozycja belgijskiej izby deputowanych przeciw wnioskowi względem rewizji list wyborczych doprowadziła wreszcie rzecz do ostateczności. Na posiedzeniu dnia 12go b. m. przybyło tylko 55 członków, i po oznajmieniu śmierci deputowanego *Camont* rozeszła się izba na czas nieograniczony. Zapewniają jednak, że *Monitor* ogłosi wkrótce rozwiązanie izby i rozpisanie nowych wyborów na dzień 9. sierpnia.

W gabinetcie unii północno-amerykańskiej nastąpiła zmiana; minister finansów *Chase* ustąpił, a miejsce jego zajął senator *Tessenden*.

Monarchia Austriacka.

Z pod Przemysła, 8. lipca. (*Kłeski elementarne.*) Czas z 13. b. m. zawiera następującą korespondencyę:

Czasopisma krajowe donoszą prawie z każdym dniem niepokojące wiadomości o coraz nowszych szkodach przez wylewy rzek, gwałtowne burze i częste gradobicia w bardzo wielu okolicach naszego kraju zrzadzonych.

Każdy wypadek elementarny, o ile naraza czasami drobne miejscowości na znaczne straty, wprawdzie daje się uczuć krajowi, ale wypadki wielkich rozmiarów, które w tym roku przez wylew niemal wszystkich rzek, gwałtowne burze i nadzwyczajne gradobicia prawie większą część kraju nawidziły, straszne pociągnąć mogą za sobą następstwa, jeżeli na tem, co zaszło, końca nie będzie.

Wypadki tegoroczne elementarne zadały najdotkliwszy cios szczególnie samemu rolnictwu, którego plony w nadziei najobfitszych zbiorów w krótkim przeciągu czasu w bardzo wielu miejscach do szwelu zniszczone zostały.

Niekoniecznie potrzeba być biegłym gospodarzem, azeby umieć ocenić ogrom szkód, jakie z powodu tych elementarnych wypadków wielka część naszych rolników poniosła; albowiem każdy to pojmie, iż zniszczenie jednorocznych ziemiopłodów nie stanowi dla rolnika szkody tylko jednorocznych dochodów. Rola zniszczona elementarnymi wypadkami z plonem swym nie da się łatwo naprawić lub zastąpić. Rola uprawna porozrywana i z urodzajnej warstwy ziemi splukana, jakoteż drzewa owocowe gradem i burzą połamane i budynki gospodarskie powywracane, mogą tylko w przeciągu lat dłuższych przy mozolnej pracy i wielkich nakładach do dawnego dobrego stanu być przyprowadzone.

Niech tylko ciekawy badacz rolnictwa przypatrzy się z bliska spustoszeniom, jakie nadzwyczajny grad z towarzyszącą burzą i wylewem strumieni na dniu 28. czerwca w obwodzie Przemyskim w posiadłościach *Ostrów, Kuńkowiec, Ujkowiec i Maćkowiec* zrzadził, i niech posłucha tam lamentującego głosu ludu, który nietyle z przyczyny zniszczonych wszystkich plonów jego jednorocznej pracy, ile raczej z braku zboża na przyszłe zasiewy i na wyżywienie się z rodzinami, jakoteż z braku paszy dla bydła na zime niezbędnie potrzebnej, rozpacza. Niech zobaczy tam obok zniszczonych zasiewów owocowe drzewa połamane i budynki gospodarskie powywracane, a będzie miał wyobrazenie o wielkości spustoszeń jakimi niemiała część całego kraju, a mianowicie rolnictwo dotknięte zostało. W skutek takich nadzwyczajnych wypadków, wielka część naszych rolników prawie z całego mienia egołocena, bez wszelkich zasobów sama sobie zostawiona, ograniczyć się tylko musi na bardzo skromnem dobrodziejstwie opartem na przepisach rządowych, które ich, w stosunku do zrzadzonych szkód w polach, od pewnej części a najwięcej od płacenia jednorocznego podatku gruntowego uwalnia.

Jest to tylko krótki pogląd na wielkie klęski, jakimi rolnictwo krajowe tegocześnie zostało dotknięte. Przy codziennych rzesistych deszczach, nie można jeszcze być pewnym ustalenia się pogody na przyszłość, któraby w nieuszkodzonych miejscach dozwoliła ziemiopłodowi należycie wzrosć i dojrzeć, a potem w swoim czasie zebrać.

Lato tegoroczne w historii rolnictwa naszego kraju prawie jest niepomniane. Rok 1813 jak starsi powiadają, był wprawdzie nadzwyczajnie słońny, w którym zboże nietylko na pomieci, lecz także w kopcach i na polu pozrastało, jednak oprócz wylewów rzek, w gradobicia i burze jak terazniejszy, wcale niebył obfity.

(*Udaremniona ucieczka.*) Z Nowego Sącza donoszą do *Jen. kor.* pod d. 10. lipca, że *Alfred Chwalibóg* przestępca polityczny wyrokiem sądu wojennego skazany na rok więzienia uciekł z aresztu d. 8. b. m. wieczorem. Dwie panny, córki obywateli Nowego Sącza przebrały go w suknie kobiece, i przy ich pomocy dostał się do pobliskiej *Dąbrówki*, skąd znowu kobieta za mężczyznę przebrana powiozła go do *Namójówki*. Jednak zaraz nazajutrz organa bezpieczeństwa natrafiły na ślad zbiega, który też został przytrzymany w *Namójówce*. Wypadek ten charakteryzuje fanatyzm polityczny kobiet w Galicyi.

Wiedeń, 13. lipca. (*Nowiny dworu. — Wiadomości biesące.*) *Presse* donosi: Król pruski przybędzie do Wiednia w odwiedziny do Jego ces. Mości według jednych d. 16., według innych d. 18. lub 20. b. m. Ma stanąć w zamku w Schönbrunnie. Po pierwszy to raz Król *Wilhelm* wybiera się do Wiednia jako monarcha, podczas gdy Cesarz *Franciszek Józef* jeszcze przed kilkoma laty odwiedził Króla w Berlinie. Przeciwnie *Const. oes. Ztg.* utrzymuje, że Król pruski z Karlsbadu ma udać się wprost do *Wildbad Gastein* gdzie przybyć ma d. 18go b. m. Jego król. Mość ma stanąć w tamtejszym c. k. zamku kąpielowym, i na czas kuracyi, która ma trwać trzy tygodnie, mianował swoim lekarzem przybocznym radzcę ces. i lekarza kąpielowego *Dra Benedykta Hönigsberga*.

Donosiliśmy już, że Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem pismem gabinetowem z 9. b. m. raczył mianować c. k. generał-majora Leopolda hr. Gondrecourt — z równoczesnem nadaniem mu godności c. k. tajnego radcy z uwolnieniem od taksy — pierwszym ochmistrem Jego cesarzew. Mości Następcy tronu Arcyksięcia Rudolfa. Teraz dowiadujemy się, że fliegel adjutant Jego ces. Mości podpułkownik Latour powołany został jako ajo do boku następcy tronu. Tak więc Arcyksiążę Rudolf opuści już aję baronową Welden.

Jenerał-major *Leopold* hrabia *Gondrecourt*, któremu poruczone zostało dalsze wychowanie Jego Cesarzew. Mości Następcy tronu Arcyksięcia Rudolfa, pochodzi ze starszylacheckiej lotaryńskiej rodziny, do której od wieków przywiązana jest tradycja, że poświęca usługi swoje dostojnemu domowi Lotaryngów. Hrabia Gondrecourt wstąpił w roku 1833 jako kadet do c. k. armii i awansował, służąc zaszczytnie przy piechocie, przy strzelcach i na rozmaitych posadach w adjutanturze tak w czasach pokoju jak i wojny, stopniowo aż na jenerała. Walczył w kampaniach r. 1848 we Włoszech, r. 1849 w Siedmiogrodzie, r. 1859 we Włoszech, a r. 1864 w Szleswiku, i odznaczał się we wszystkich walkach zimną krwią i walecznością. Jego zaszczytny udział w teraźniejszej wojnie, w której zdobyciem Königsbergu przyczynił się wielce do sławy wojennej Austrii, tkwi jeszcze świeżo w pamięci. Jego pierś zdobi krzyż Maryi Teresy, order Leopolda i krzyż zasługi wojskowej. Hrabia Gondrecourt posiada znakomite wykształcenie, energię i niezłomny charakter, któreto przymioty, połączone z wrodzoną dobrocią i znakomitą sławą wojskową zjednały mu oddawna wysoki szacunek w najszerszych kołach.

Przedwczoraj odbyło się w Schönbrunnie uroczyste przedstawienie najmłodszego członka rodziny areyksiążęcej, Arcyksiężnej Klotyldy, małżonki Arcyksięcia Józefa. Obiad rodzinny zakończył uroczystość. Arcyksiążę Józef udał się wczoraj wraz z dostojną małżonką do dóbr koburgskich Ebenthal, z kąd po pięciodniowym pobycie odjadą do Werony.

Jego Excelencya minister Lasser przybył dnia 11go b. m. do Berna, był w dworcu kolei powitany przez J. E. namiestnika, i stanął u tegoż. Pan minister zwiadał biura c. k. namiestnictwa, poczem przyjmował radę gminną i wielki wydział z panem burmistrzem na czele. Pan burmistrz składał podziękowanie za uchwałę ministeryalną względem oddania wielkiemu wydziałowi majątku c. k. stołecznego miasta Berna. Pan minister odpowiadając wspominał o potrzebie pojednawczego wyrównania, dla ostatecznego i zupełnego rozwiązania tej kwestyi.

Przybył tu z Drezna Jego Excelencya pan prezydent Dr. baron Raule; konferencya obradująca pod jego prezydencją, odroczyła się na kilka tygodni dla wypoczynku po uciążliwych pracach. Jego Excelencya zamieszka przez lato w Vöslau.

Fzm. Benedek ma dziś przybyć do Wiednia.

(*Podatek od procentów pieniędzy lokowanych w wiedeńskim zakładzie eskontowym.*) *Wiener Abendpost* pisze: „Względem poboru podatku dochodowego od procentów pieniędzy, lokowanych na bieżący rachunek w niższo-austriackim zakładzie eskontowym otrzymujemy z wiarogodnego źródła następujące szczegóły:

Niższo-austriacki zakład eskontowy był dla nowości swoich urządzeń, które teraz okazały się wielce pożytecznymi dla ogółu, w pierwszych latach po utworzeniu swoim wystawiony na liczne przykrości i zarzuty. Pragnąc ułatwić rozwój obrotu jego, zaniechał ówczesny minister finansów czasowo poboru podatku dochodowego od procentów pieniędzy, lokowanych w nim na bieżący rachunek. Ta niezatwierdzona weale w statutach zakładu koncesya była wyjątkowem tylko uwzględnieniem w obec ogólnych postanowień ustawy o podatku dochodowym, które też nie może się utrzymać pod wpływem instytucyi konstytucyjnych.

Z odjęciem jednak niższo-austriackiemu zakładowi eskontowemu tej koncesyi, udzielonej mu w pierwszych chwilach jego istnienia, nie łączy się weale zamiar ściągnięcia dodatkowo podatku dochodowego za upłynione już lata administracyjne, za które nie mógłby już zakład żądać przypadającego wynagrodzenia od wkładających pieniądze; wszakże od roku administracyjnego 1864 ma już być pobierany ten podatek, zwłaszcza, że wszystkie inne podobne zakłady muszą opłacać podatek dochodowy od procentów pieniędzy, lokowanych na bieżący rachunek, i przeto dalsze uwzględnianie ustalonego już zupełnie w swoim obrocie niższo-austriackiego zakładu eskontowego nie dałoby się niczem usprawiedliwić.

Wszelkie inne w obieg puszczone, a ze szczegółami temi nie zgadzające się pogłoski, można uważać za mylne lub niedokładne.“

Francya.

Paryż, 10. lipca. (*Różne wiadomości.*) Przed odjazdem do Vichy miał Cesarz długą konferencyę z panem Drouyu de l'Huys o sprawie meksykańskiej, która w ostatnich dniach miała zajmować wielce dwór francuzki. Także p. Hidalgo, poseł meksykański, naradza się często z ministrem spraw zewnętrznych. Ajenci Juareza rozszerzają w Londynie i w Paryżu protest „rządu republikańskiego“ przeciw pożyczce meksykańskiej; dokument ten, datowany z 10. czerwca, przystano także dziennikom francuzkim, ale naturalnie niezostał wydrukowany. Na uwagę zasługuje przytem, że protest ten uznaje pożyczkę angielską za nieetykalną, oczywiście dla ujęcia sobie gieldy londyńskiej.

Prefekt departamentu Seine et Oise (z stolicą Wersalem) p. Henri de St. Marsault, ma być powołany do senatu, a p. Janvier zajmie jego miejsce.

Książe i księżna Metternich udają się jutro do Trouville.

Mówią tu znówu głośno o tem, że pana Foulda, który temi dniami opuszcza Paryż z panami Rouher i Baroche, ma zastąpić w ministerstwie finansów prefekt Sekwany baron Hausman. Jako następcę zaś Hausmana wymieniają pana de Bouville, prefekta departamentu Gironde, którego przyjmował Cesarz temi dniami w Fontainebleau jeszcze przed wyjazdem do Vichy. Podobnie wystąpiła teraz także inna, prawie na pół zapomniana osobistość, nanowo w świecie politycznym. Pan Benedetti, były sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych i autor tylu ostrych not i dokumentów, którzy przez długi czas był w niełaskach, miał również w Fontainebleau dłuższą konferencyę z Cesarzem.

Cesarz powołał pana Dupuy de Lôme, dyrektora francuzkich warstatów okrętowych, do siebie do Vichy, co przy szczupłym gronie osób, otaczających tam Cesarza, uważać można za szczególny zaszczyt lub konieczność. — Cesarzowa i Cesarzewicz powrócą w przyszły poniedziałek z Fontainebleau do St. Cloud.

Liczba wychodźców polskich, przebywających obecnie w Paryżu, jest bardzo znaczna; po największej części są to młodzi ludzie w wieku lat 20 i mniej.

Z Pekinu donoszą *Monitorowi* pod dniem 1. maja, że po dwumiesięcznem oblężeniu i po pierwszym bezskutecznym szturmie dostało się Hang-Czeu w ręce cesarskiej armii i francuzko-chińskiego korpusu pod rozkazami francuzkiego oficera d'Aiquebelle. Powstańcy trzymają się w tej okolicy prawie tylko jeszcze w Nankinie, którego bronią z wielką zaciętością. Tak liczne przedtem gwałty, popelnione na cheżeńcianach, ustały teraz zupełnie.

Podług doniesień z Madagaskaru z 13. kwietnia niepodlega już żadnej wątpliwości śmierć Króla Radawy, o której przez długi czas powątpiewano, gdyż Król nie pojawił się z końcem marca, jak to było przyrzeczonem.

Włochy.

(*Wiadomości bieżące.*) *Jen. Kor.* podaje następujące doniesienia z Campobasso z dn. 4. b. m.: Miasto jest przepelnione wojskiem, to jednak nie przeszkodziło rozbójnikom napaść na transport wina w odległości pół mili od Bojano, przeznaczony dla garnizonu w Campobasso. Bandytci napełnili winem swoje manierki, a resztkę wylali na drogę. Przy tej sposobności grozili furmanom, aby nie służyli Piemontanom, jeżeli im życie mife. Wczoraj wieczorem widziano łunę na górach Molise; prawdopodobnie Piemontanie spalili jakąś wieś. Na gościńcu do Molise i Bojano widać tłumy rodzin żebraczych wygnanych z siedzib przez żołnierzy piemonckich. Nikt nie wazy się udzielać wsparcia tym nieszczęśliwym, aby nie ściągnąć na siebie podejrzania, że ma stosunki z bandytami. — W Campobasso jest około 300 więźniów, którzy od 4 miesięcy to jest od czasu jak ich zamknięto, nie byli jeszcze przesłuchani.

Dania.

(*Wiadomości z placu boju.*) *Const. Oest. Ztg.* otrzymała pod dniem 11go b. m. doniesienie telegraficzne, że dnia 10. t. m. przed południem wojska połączonego drugiego korpusu armii przebyły na czołnach Lymfjord pod Aalborgiem. Oprócz tej wiadomości nie nadeszła żadna inna z placu boju. Lymfjord tworzy, jak wiadomo, głębokie wcięcie w północnym obwodzie Jutlandyi, i wraz z kanałem Agger czyni ją formalną wyspą. Aalborg czyli Aalborg to właśnie punkt, w którym Fjord jest najwięcej zwięzony, leży około na 8 mil na północ od Randers, dokąd wojska austriackie ostatnią razą dotarły.

Zdaje się, że w tej przeprawie nie spotkano oporu, i nie podlega wątpliwości, że północna część Jutlandyi z Frederickshaven wkrótce dostanie się w ręce sprzymierzonych.

Presse podaje następującą depezę z Kopenhagi z 11. b. m.: Na dzisiejszem posiedzeniu rady stanu uchwalono rozwiązać radę państwa i zawiązać urzędowe układy o pokój z głównymi mocarstwami niemieckimi:

Wkrótce odbędzie się w Neumünster wielkie zgromadzenie ludu.

Królestwo Polskie.

(*Skwestracye dóbr.*) *Ostsee-Ztg.* pisze: Podczas gdy rząd rosyjski rozpoczął sprzedaż dóbr rządowych i innych należących do państwa realności w Królestwie Polskiem publiczną licytacyą fabryk i kopalń, każe teraz ziemski instytut kredytowy w Warszawie sprzedawać ogromną liczbę dóbr prywatnych, których właściciele już od roku nie płacili żadnych procentów i po części wyjechali za granicę. *Dzienn. Warsz.* ogłasza codziennie takie sprzedaże. Jak wielką będzie ogólna ich liczba, można poniekąd wnosić z tego, że w samem województwie kaliskiem ma być do 120 dóbr za zaległe procenta kredytowe wystawionych na sprzedaż, i że liczba takich dóbr w innych województwach nie będzie weale mniejszą. Ceny dóbr sprzedanych dotąd przez instytut kredytowy były dla szczupłej liczby kupujących nadzwyczajnie niskie. Tak niedawno sprzedano w obwodzie warszawskim rozległe dobra, które przed powstaniem kosztowały 700.000 złp. (116.666 tal. 20 gr. sr.) za 200.000 złp. (33.333 tal. 10 gr. sr.) Przy wzmagającej się liczbie

przeznaczonych do sprzedaży dóbr spadną zapewne ceny jeszcze więcej. zwłaszcza że w Królestwie Polskiem nie istnieje tak jak w Prusiech postanowienie, że dobra szlacheckie nie mogą być na publicznej licytacji sprzedane niżej pewnej, oznaczonej sumy. Owszem przyznają tu kupno każdej największej ofercie, choćby ona była najnieznaczniejsza. Wiele też ułatwiają kupcom nabywanie dóbr tem, że cięższe na nich długi instytutu kredytowego nie potrzebują być zaraz spłacane, lecz umarzać się mają przez 26 lat z procentem po 6 od sta.

Rosya.

Petersburg. (Nadanie orderów.) Najwyższy dyplom do naszego namiestnika Kaukaskiego, głównodowodzącego armią kaukazką, generał-feldzencmeistera, Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego księcia Michała Mikołajewicza.

Wiadomość o podbiciu zachodniego Kaukazu, kładącym koniec długiej krawej wojnie, pochlaniającej tyle ofiar i usiłowań, przepętniła Nasze serce najżywszą i najserdeczniejszą radością. Złożywszy dzięki wszechmocnemu Bogu, który zesłał na Nas swe błogosławieństwo, jakie uwieńczyło Naszą waleczną armię nowa nigdy niewiedząca sława, pospieszamy wyrazić Waszej Cesarskiej Wysokości godnemu jej wodzowi, a w Waszej osobie i wszystkim walecznym towarzyszom broni Waszym. Nasze szczerze serdeczne podziękowanie. — Świętym czynem, za pomocą którego osiągnięty został błogi cel półtorawiekowych usiłowań, zjedналиście sobie Wy i podwładne Wam wojska, wdzięczność ukochanej Naszej ojezyny, dla sławy i pomyślności, którego poświęcamy wszystkie Nasze trudy. Niech Was błogosławi Najwyższy i na przyszłość w pracach i staraniach Waszych co do urządzenia i kwitnienia zdobytego teraz kraju! Oby uwieńczyło się nowe zwycięstwo Naszego oręża wprowadzeniem trwałego porządku i dobrej organizacji na całej przestrzeni posiadłości Naszych, przez Naszą ufność Waszemu zarządowi powierzonych.

Mając zaś słuszny wzgląd na wysokie zasługi Wasze, mianujemy Waszą Cesarską Wysokość kawalerem cesarskiego orderu Naszego „świętego wielkiego męczennika i zwycięzcy Jerzego“, drugiej klasy, którego oznaki załączając przy niniejszem, rozkazujemy Wam przywdziać na siebie i nosić według przepisów.

Pozostajemy dla Was na zawsze niezmiennie przychylnym.

Na oryginalnie własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano:

Aleksander.

Dnia 15. (27.) czerwa 1864 r. w Kissingen.

Przez najwyższy reskrypt z d. 15. (27.) czerwa generał feldmarszałek, książę *Barjatyński* otrzymał złotą szpadę ozdobioną brylantami z napisem „Na pamiątkę podbicia Kaukazu;“ przez najwyższy dyplom, mianowani zostali kawalerami; orderów: Św. wielkiego zwycięzcy Jerzego klasy drugiej, generał adjutant, generał piechoty, naczelnik obwodu Kubańskiego i dowódca wojsk w tymże, hrabia *Jewdokimow*; Św. prawowiernego Wielkiego księcia Alexandra Newskiego, generał-adjutant, generał piechoty, tyfliski generał-gubernator, książę *Orbeljani*; Św. równego Apostołom księcia Włodzimierza drugiej klasy z mieczami, generał-major, dowodzący wojskami w Abchazji i inspektor batalionów liniowych w Kutaiskim generał-gubernatorstwie, *Szatyłow*; Św. Stanisława pierwszej klasy z mieczami, generał-major, generał-kwaternistrz armii kaukaskiej *Betusatul Iszy*; zaś generał-major z orszaku Jego Cesarskiej Mości dowódca 16go niżegorodzkiego pułku dragonów N. Króla Wirtembergskiego, *Grabbe*, otrzymał złotą szablę ozdobioną brylantami, z napisem: „za trzykrotne przejście przez pasmo gór Kaukaskich.“ a generał-adjutant naczelnik głównego sztabu armii Kaukaskiej *Karcow* arandę po 3 tysiące rsr. rocznie na lat 12.

Kronika.

(Przerwa w komunikacji.) Dowiadujemy się, że prace w miejscach uszkodzonych w pobliżu stacji kolei w Mościskach, Medyce i Przemysłu postępują bez przerwy, zwłaszcza przy widocznem opadaniu wody. Wąwóz pomiędzy Lwowem a Mszaną, w którym z powodu usuwania się ziemi jazda odbywała się bardzo powoli, już jest przywrócony do dawnego stanu, równie jak miejsca uszkodzone między Gródkiem a Rodatyczami. Najwięcej pracy wymagają uszkodzone mosty, lecz już wczoraj ustanowiono na dzień 17. lipca otwarcie przewozu osób i towarów. Według telegramu wczoraj w południe otrzymanego podróżni już z Mościsk udają się wagonami, i dyrekcya zarządziła, aby wszystkie towary mogły być umieszczane na składzie, o ile na to wystarczą magazyny i wagony towarowe. O przesyłkach na kolach nie dotąd nie słyhać, natomiast zapowiedziano na najbliższy tydzień znaczne transporta zboża i bydła. Deszcz nie przeszkodził dotychczas wcale naprawom kolei.

(Zabójstwo.) Doja 23go z. m. urlopnik Szymon Jakieta powracając z Dukli zatrzymał się w Cergowej, w obwodzie sanockim, przed karczmą i usiadł dla odpoczynku na poręczy. Włóścianie tamtejsi wszczęli z nim zapewne sprzeczkę, i jeden z nich imieniem Stanisław G. pchnął go tak silnie kulakiem w piersi, że stracił równowagę i padł na wznak przez poręcz. Skutkiem tego upadku pękła mu kość pancerzowa, z czego natychmiast nastąpiło zparaliżowanie, a we 4 dni potem śmierć rzeźnionego urlopnika. Winowajca aresztowano i oddano sądowi.

(Samobójstwo.) W noc z 1. na 2. b. m. obwiesił się w Mogilnicy, w obwodzie tarnopolskim, 76letni włóścianin Fedko Z. w szpie swojego syna

Ze śledztwa pokazało się, że z żalu po śmierci swojej żony popadł w melancholię i w stanie obłąkania odebrał sobie życie.

(Składki na pogorzelców.) „Krak. Ztg.“ donosi: C. k. komisya zamienia dla ulżenia niedostatku w gminie Umiechcz w obwodzie tarnowskim powiecie jasielskim, zniszczonej przez pożar dnia 26. maja, zarządziła zbieranie składek w trakowskim okręgu administracyjnym. W powyższej gminie spaliło się 18 domów z sprzętami i narzędziami gospodarskiemi, 13 stodół wraz z zapasami zboża i 6 stajni. Szkoda wynosi przeszło 25.000 zlr. w. a.

(Odkrycie komety.) Jak donosi „Krak. Ztg.“, tutejszy profesor astronomii i dyrektor obserwatoryum p. Karliński odkrył dziś rano (12go) o godzinie 12³/₄ komety teleskopowego średniej jasności w gronie gwiazd Byka, w bliskości galizdy δ Wznoszenie się proste mniej więcej 45°, uchylenie się + 19°.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Rzeszów, 7go lipca. W I. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

Wec	Miejscę targu:											
	Rzeszów		Jacew		Przeworsk		Głogów		Rudnik		Siryżów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Wec pszenicy	3	2	2	88	3	3	3	2	75	3	20	
„ żyta	1	87	1	90	1	80	1	78	1	80	2	
„ jęczmienia	1	72	1	87	1	80	1	70	1	75	1	60
„ owsa	1	51	1	70	1	50	1	60	1	70	1	50
„ hrzecki					1	80			2	70	1	60
„ kukurudzy												
„ ziemniaków		80		80		75		63		95		80
Celnar siana	1	50	1	50	1	50	1	50	1	50	1	60
„ wełny												
„ nasienia koniecu												
Sap drzewa twardego	8	70	8		8		7	50	5	50	5	50
„ „ miękkiego	5	50	6		7		5	50	4	50	4	
Funt mięsa wołowego		15		11		11		12		10		12
Mas okowity		83		82		80		45		60		64

(Transport wina na kolejach żelaznych.) *Austria* pisze: Transport wina na kolejach żelaznych jest teraz jeszcze zanadto drogi, by mógł ułatwić w sąsiednich krajach konkurencyę naszych tańszych gatunków wina. Ministerstwo handlu i rolnictwa, które poświęca nieustanną troskliwość tak ważnemu dla naszej ojezyny wywozowi wina, wydało przeto do wszystkich administracyi kolei okólnik, ażeby skłonić je do znizienia tax frachtowych.

„Austriackie a osobliwie węgierskie wina — powiada ten okólnik — odznaczają się dobrocią i rozmaitością, i mogłyby nawet pod względem wysokości zwyczajnych w kraju cen wytrzymać zwycięzko konkurencyę z odpowiedniami produktami zagranicy. Zrobiono tedy tutaj przedstawienie, że główną przeszkodą wywozu austriackich win są za wysokie w porównaniu z zagranicą taxy frachtowe na austriackich kolejach żelaznych, i że znizenie ich przyczyniłoby się wiele do powiększenia wywozu i konkurencyi win austriackich. A ponieważ w tym względzie schodzi się ogólny interes pomyślności narodowej z interesem administracyi kolei żelaznych, gdyż znizenie należności frachtowej zostałoby wynagrodzone powiększeniem transportu wina, tedy można słusznie zalecić szanownym administracyom kolei, ażeby kwestyę znizienia kosztów transportu win ojezystych wzięły jak najrychlej pod rozwagę.“

(Urodzaje w Rosji.) *Pos. Ztg.* pisze: Z Petersburga d. 1. b. m. donoszą, że na skutek otrzymanych tam ze wszystkich prowincyi wiadomości o bardzo pomyślnych widokach co do przyszłych zniw, ceny zboża spadły na wszystkich targach, i Rosya została zabezpieczoną na 2—3 lata przeciw skutkom możebnego w przyszłości nieurodzaju. Ta obfitość zboża i niski kurs weksli sprzyjają wywozowi. Również ceny okowity pospadały tak, że można z Rosyi konkurować z handlem hamburgskim.

Ostatnia poczta.

Szczecin, 13. lipca. Według doniesienia komendy placu udzielonego kongregacyi kupieckiej, przywiózł wczoraj wieczorem duński okręt parlamentarski depeszę do Swinemünde, w której Dania prosi związkowych o zawieszenie broni.

Drezno, 13. lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby pierwszej minister finansów oznajmił przystąpienie Hanoweru i Oldenburga do związku celnego, i zwrócił uwagę, że państwa te po części zrzekły się dotychczasowego udziału w dochodach celnych, a po części obrały mniej uciążliwą formę, i zobowiązały się podatek od wódki podwyższyć do stopy sasko-pruskiej.

Flensburg, 12. lipca. *Nordstevigsk Tidende* pisze: W skutek rozkazu tutejszej komendy placu wszystkie szyldy z na-

pisami duńskimi mają być usunięte do czwartku w południe, a wszystkie dzienniki duńskie wyjąwszy *Nordslesvigsk Tidende* zostały zakazane. Ostani rozkaz prawdopodobnie rozciąga się na całe Księstwo Szleswik.

Hamburg, 13. lipca. Dwie austriackie i dwie pruskie łodzie kanonierskie obsadziły wczoraj zatokę Liot (północny kraniec wyspy Sylt). Duńskie łodzie kanonierskie ustąpiły ku południowi.

Parыз, 13. lipca. Z Kopenhagi donoszą pod dniem dzisiejszym. Zapewniają, że rząd wysłał dziś z rana depeze do dworów w Wiedniu i Berlinie. Donoszą jako rzecz pewną, że zezwolono na propozycję wstrzymania kroków nieprzyjacielskich. Rozszerza się pogłoska, że pokój będzie wkrótce zawarty.

Kopenhaga, 12. lipca. *Berlingsche Ztg.* ogłasza następujący urzędowy spis ministrów: radca państwa Bluhme prezes rady i minister spraw zagranicznych, aż do dalszego rozporządzenia minister dla Holsztynu i Lauenburga; hr. Moltke, i szambelan Quaade ministrami bez teki; Tillisch minister spraw wewnętrznych, Hansen minister wojny, Heltzen minister sprawiedliwości, tymczasowo, i wyznań, Johannsen minister dla Szleswiku, David minister finansów, Lütken minister marynarki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 14. lipca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	324 38	+ 10.8	76.5	zachodni sl.	pochmurno
2. god. po poł.	324 59	+ 13.0	72 4	półn.-zach.	deszcz
10. god. wiecz.	325 31	+ 11.0	83.5		pochmurno

Ilość deszczu 1...56.

TEATR.

Jutro teatr niemiecki: „Don Juan de Austria“, nowa tragedia w 5 aktach p. G. Putlitz. Występ pożgalny pp. Julii Rettich i Róży Satran. Na dochód p. Julii Rettich.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. lipca.

Hotel George: PP. Skrzyński Ign., z Sirżyżowa. — Cielecki Włodz., z Byczkowie. — Skrzyński Wład., z Bachurza. — Łodyński Hier., z Miłatyna. — Boyan Mik., z Foltischeny. — Malczewski Miecz., z Hnilewów. — Pieńczykowski Jozef, z Wybranówki.

Hotel europejski: Zawadzki Mik., z Bełza.

Hotel angielski: Soroczyński Rom., z Choronowa. — Herlth Franciszek, z Uniatycz. — Botys Lug., z Poltezyńi.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. lipca.

PP. Hr. Dzieduszycki Miecz., do Korniowa. — Terlecki Marc., do Cieszacina. — Bal Fran., do Tuligłów. — Wolański Franciszek, do Wiednia. — Lewartowski Apol., do Zimnej wody. — Podgórski Flor., na Podole.

Kurs lwowski.

Dnia 14. lipca

	gotówka		towarem	
	zł.	e.	zł.	e.
Dukat holenderski wal. austr.	5	41	5	46
Dukat cesarski " "	5	43	5	48
Półimperyal zł. rosyjski " "	9	38	9	49
Rubel srebrny rosyjski " "	1	77	1	79
" papierowy rosyjski " "	1	56	1	57
Talar pruski " "	1	71	1	73
Polski kurant i pięciozłotówka " "	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	74	55	75	18
" " " m. k. za 100 zł.	78	27	78	91
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	74	77	75	42
5% Pożyczka narodowa	79	90	80	57
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	236	—	238	33

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 14. lipca.

	złr.	kr.
5% Metaliki	72	35
5% pożyczka narodowa	80	45
Losy z 1850 roku	97	35
Akcyje banku wiedeńskiego	786	—
" " kredytowego	194	30
London, 10 funtów szterlingów	114	30
Srebro	113	25
Dukat pojedynczy	5	48 1/2

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12. lipca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	67.80	67.90
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	97.30	97.50
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	80 60	80 70
od kwiet. do paźd. po 5%	80.60	80.70
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	72.—	72.20
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	72.—	72.20
dtto. po 4 1/2%	63.75	63.90
dtto. " 4%	56 86	57.—
dtto. " 3%	42.25	42.75
dtto. " 2 1/2%	35.50	37.50
dtto. " 1%	14.30	14.40

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy 158.50 159.50

Przez. do wyl. z r. 1839

piąta część losów 154.— 155.—

Przez. do wyl. z r. 1854 91.— 91.50

Przez. do wyl. z r. 1860

po 500zł. 97.20 97.30

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. 99 30 99.40

Renty Como po 42 lir. aust. 17.50 18.—

Wylos. obl. dawn. po 5% 67 — 68 —

długu państ. " 4 1/2% 63.— 63.50

" 4% 56.— 56.50

" 3 1/2% 50.— 50.50

Przez. do los. obl. daw. długu państ. " 3% — —

" 2 1/2% 56.— 58.—

z proc. w kraju " 2 1/4% 49.— 51.—

" 2% 44.— 46.—

" 1 3/4% 39.— 40.—

dtto. z procent. " 5% 71.50 72.—

za granicą " 4 1/2% 67.25 67.75

" 4% 60.— 60.50

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii 88.— 89.—

Wyż. Aust. i Salch. 88.— 89.—

Czech 97 50 98.—

Morawii 93.— 93.50

Szlaska 89.— 90.—

Styryi 89.— 90.—

Tyrolu — —

Kar. Krainy i Wyb. 87.50 89.—

Węzier 74 75 75.15

Obl. ind. po 5proc. za 100zł.	pien.	towar.
Banatu Tem.	73.25	73 75
Kroacyi i Slavonii	76.—	76 50
Galicyi	74 25	74.75
Siedmiogrodu	72.50	72.80
Bukowina	72.25	72.50

Z klauzulą wylos. w r. 1867 71.75 72.25

Lomb. wen. poz. z r. 1859 96.— —

Dług Tyrolu " po 5% — —

" " 4% 57.— 57.50

Dług Salcburga " 3 1/2% — —

" " 3% 57.— 57.50

Dług Krainy " 2 1/2% — —

" " 2% 28.25 28.75

" " 1 3/4% — —

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 26.50 27.50

" 2 1/2% " 100 " 22.50 23.—

" 2 1/4% " 100 " 20.— 20.50

" 2% " 100 " 18.— 18.50

" 1 3/4% " 100 " 15.75 16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego 783.— 784.—

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 193 30 193.40

Niz.-austri. tow. eskomt. po 500 zł. 609.— 605 —

Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1832.— 1834 —

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 185 75 186 25

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. 130.50 131 —

Łołud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 121.75 122 —

Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—

Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. (90%) 247 — 248.—

Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw. 237 50 238 —

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. 35.— 40.—

dtto II. emis. po 200zł. m. k. — — 80.—

Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k. 708.— 710.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. 233.— 237.—

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. 195.— 200.—

Kol. Grac.-Köll. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 141.— 143.—

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 452.— 454.—

Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. 235.— 237.—

Mostu łańc. w Peszcie po 500 zł. m. k. 383.— 387.—

Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a. 450.— 470.—

Powaz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. 285.— 287.—

Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 155.50 156.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku Glet. z r. 1857 po 5% — —

narod. 10let., 1857 po 5% 101.— 101.25

w m. k. przeznaczone do los. po 5% 91.25 91.50

Banku (na 12 m. 5% — —

narod. (przezn. do losow w w. a. (wania po 5% 86 75 86.90

Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% 74 — —

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. 96.50 97.—

detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a. 90.75 91 —

Emis. z r. 1853 za 100 zł. wal. aust. 83 80 84.—

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 115.75 116.—

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 115 50 116.—

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 94.— 94.50

Kol. póln. po 160 zł. w. a. 89.50 90.—

Kol. Głogn. po 100 zł. m. k. 81.75 82.25

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 96.50 97.—

Lloyda za 100 zł. 90.59 91.50

Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. 93.25 93.75

Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł. 77.— 78.—

Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. 98.— 98.50

6. Losy. (za sztukę)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 123.20 128.40

Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 84.75 85.—

Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 104.— 106.—

" " po 50 zł. m. k. 48.75 49.25

Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 24.— 24.25

Esterhazego po 40 zł. m. k. 99.— 101.—

Salma " 40 " " 31.75 32.25

Palfiego " 40 " " 28.50 29.—

Clarego " 40 " " 27.50 28.—

St. Genois " 40 " " 28.25 28.75

Windschgrätzka 20 zł. " 18.50 19.—

Waldsteina 20 " " 18 75 19 25

Keglevicha 10 " " 12 50 13 —

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. — — — —

Augsburg za 100 zł. w. p. n. 97.25 97.25

Berlin za 100 tal. — — — —

Wrocław za 100 tal. — — — —

Frankfurt za 100zł. w. p. n. 97.30 97.40

Genua za 100 lir. piem. — — — —

Hamburg za 100 M. B. 85 90 86.—

Lipsk za 100 tal. — — — —

Liwna za 100 lir. tosk. — — — —

London za 10 ft. szt. 114 90 114.90

Lugdun za 100 fr. — — — —

Medylan za 100 lir. wł. — — — —

Marsylia za 100 fr. — — — —

Paryż za 100 fr. 45.55 45.60

Praga za 100 zł. w. a. — — — —

Tryest za 100 zł. w. a. — — — —

Wenecya za 100zł. w. a. — — — —

(31 dni po ukazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł. — — — —

Konstantynopol za 100 piast. tur. — — — —

Kurs złota.

Dukaty ces. men. 5.50 5.52

dtto. pełnej wagi 5.50 5.52

Korona 15.90 15.95

20frankówka 9.25 9.26

Rosyjski imperyal 9.50 9.52